1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2022                                                                                                                 № 12
село Школьное
О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
от  30 сентября 2021 года № 110 «Об утверждении ведомственной целевой  программы  Школьненского сельского поселения Белореченского района

 «Обеспечение мер пожарной  безопасности»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 26 февраля 2021 годы №17 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Школьненского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от  30 сентября 2021 года № 110 «Об утверждении ведомственной целевой  программы   «Обеспечение мер пожарной  безопасности», изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Школьненского сельского поселения Нестерова В.Г.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Глава Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                           В.Г. Попков

Приложение

к постановлению администрации
Школьненского сельского поселение Белореченского района

от 04.02.2022 № 12
Ведомственная целевая программа

Школьненского  сельского поселения Белореченского района
«Обеспечение мер пожарной  безопасности»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы Школьненского сельского поселения Белореченского района  «Обеспечение мер пожарной  безопасности»
	Наименование главного распорядителя
	администрация Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123 -ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"

	Цель ведомственной целевой программы
	обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи ведомственной целевой программы
	приведение объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние

	Перечень целевых показателей
	оснащение пожарным инвентарем

охват обслуживанием автоматизированной пожарной системы;

	Этапы и сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объем финансирования ведомственной целевой программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	2022 год
	100,0

	100,0

	2023 год
	30,0

	30,0

	2024 год
	30,0

	30,0

	Всего
	160,0

	160,0

1. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы - исполнение всех программных мероприятий разработанных в соответствии с поставленными задачами:

- привлечения сил и средств органов местного самоуправления для   тушения пожаров;

- развитие пожарного добровольчества;

- материальное и социальное стимулирование добровольных пожарных;

- поддержка добровольных пожарных при осуществлении ими своей деятельности;

- гарантия и защита интересов добровольных пожарных.

2. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее  решения.

Для выполнения поставленных задач по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении и на объектах муниципальной собственности необходимы целенаправленные, скоординированные действия администрации поселения, предприятий, организаций, учреждений и населения Школьненского сельского поселения.

3. Основные направления программы

3.1. Реализация  полномочий  органов местного самоуправления Школьненского сельского  поселения по решению вопросов финансового, материально - технического обеспечения пожарной безопасности поселения.

3.2. Совершенствование нормативно-правовой базы в области пожарной безопасности.

3.3. Проведение противопожарной пропаганды, содействие распространению пожарно - технических знаний.

3.3. Обучение населения мерам пожарной безопасности.

3.4. Обеспечение первичными средствами пожаротушения объектов муниципальной собственности и мест массового пребывания населения.

4. Мероприятия, направленные на выполнение задач по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Школьненского сельского поселения
4.1. Принятие новых и внесение изменений в действующие нормативно-правовые акты по обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.

          4.2. Повышение ответственности руководителей предприятий и учреждений муниципальной  собственности за выполнение организационно – технических  мероприятий  по  обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в зданиях и сооружениях.

4.3. Создание условий для реализации в проектных документах на строительство новых зданий и сооружений на территории Школьненского сельского поселения современных мер обеспечения противопожарной защиты.

          4.4. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности:

          4.4.1. Изготовление и распространение среди населения памяток по мерам пожарной безопасности.

          4.4.2. Проведение учебно - тренировочных занятий на предприятиях и организациях муниципальной собственности с целью обучения персонала действиям по предупреждению и ликвидации пожара.

          4.4.3. Организация установки и оснащения противопожарной литературой уголков пожарной безопасности на муниципальных учреждениях культуры.

          4.4.4. Обучение лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности по месту жительства (специалисты предприятий и учреждений муниципальной собственности, должностные лица комитетов ТОС).

          4.5. Организация пропаганды в области пожарной безопасности и  распространение пожарно-технических знаний:

          4.5.1. Изготовление и размещение рекламных щитов, плакатов, буклетов и памяток по пожарной безопасности в местах, наиболее посещаемых жителями.

          4.5.2. Размещение в средствах массовой информации  материалов, направленных на пропаганду пожарной безопасности.

          4.5.3. Информирование населения об оперативной обстановке с пожарами и  принимаемых  администрацией  сельского  поселения  мерах по обеспечению пожарной безопасности.

          4.4. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.

          4.5. Обеспечение необходимых условий для создания и осуществления деятельности добровольных пожарных формирований, как участие населения в социально значимых работах.

          4.6. Создание условий для организации подразделения пожарной охраны для защиты объектов поселения, расположенных за пределами нормативного радиуса выезда подразделений федеральной противопожарной службы.
          4.7. Приобретение первичных средств пожаротушения и обеспечение ими объектов муниципальной собственности, как мест массового посещения населением.

5.Финансовое обеспечение программы.
                                                                                                                                    тыс.руб.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
	Обучение лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности по месту жительства

Обучение населения мерам пожарной безопасности

Изготовление и размещение рекламных щитов, плакатов, буклетов и памяток по пожарной безопасности

Организация и оснащение уголков пожарной безопасности на  объектах муниципальной собственности

Приобретение и установка на объектах муниципальной собственности и в местах массового пребывания населения первичных средств пожаротушения

Приобретение материально-технических средств для ликвидации ЧС, вызванных пожарами (пожарных мотопомп, комплектов одежды, шанцевый инструмент, ранцевые лесные огнетушители, бензопилы, бензорезы и т.д.)

Ремонт гидрантов, приобретение и установка  источников противопожарного водоснабжения  соответствующих указателей с использованием светоотражающих покрытий
Содержание и ремонт запасных выходов

 Устройство  к искусственным или естественным  водоисточникам подъездов с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года
Награждение денежными премиями добровольных пожарных, принимающих активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров.
 Награждение почетными грамотами добровольных пожарных, спасшим людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ.
Обеспечение специальной одеждой и снаряжением на безвозмездной основе добровольных пожарных, принимающих непосредственное участие в тушении пожаров
 Обслуживание системы пожарной сигнализации
	100,0
	  30,0
	30,0

	ИТОГО
	100,0
	30,0
	30,0

	ВСЕГО:                                                                                                                    160,0

6. Организация управления программой и контроль

над ходом ее выполнения

Контроль над ходом выполнения программы осуществляет администрация Школьненского сельского поселения.

Контроль расходования финансовых средств осуществляется в соответствии с общим порядком и нормативными документами по установленным отчетным формам.
Начальник финансового отдела

администрации Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                               Е.В.Леник

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2022 №_____

    Об утверждении ведомственной целевой  программы
  Школьненского сельского поселения Белореченского района

 «Обеспечение мер пожарной  безопасности»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского района

	В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Т.В. Борцова